
Determinazione n. 586 del 31/01/2022
Atto firmato digitalmente

SERVIZIO SMART CITY E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Determinazione del Dirigente

Oggetto: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER LA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA, PER SOLI 
TITOLI, PER LA COSTITUZIONE DELL'ALBO DEI RILEVATORI STATISTICI PER LE INDAGINI STATISTICHE 
PROMOSSE DAL COMUNE DI CAGLIARI. APPROVAZIONE GRADUATORIA ALBO RILEVATORI.

Il Dirigente del Servizio

Premesso che:
– il Comune di Cagliari, in qualità del componente SISTAN (Sistema Statistico Nazionale) deve 

provvedere all'espletamento delle rilevazioni statistiche previste dall'Istituto Nazionale di 
Statistica, tramite il Programma statistico nazionale (PSN), in attuazione di quanto stabilito 
dal D.Lgs. n. 322/1989;

– il regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763 del Parlamento Europeo e del Consiglio prevede che il 
censimento permanente della popolazione e delle abitazioni avvenga con cadenza annuale;

– che con determinazione n 759/2017 del 16/02/2017 è stato approvato l'albo dei rilevatori 
statistici per il Comune di Cagliari che avrà scadenza il 15.02.2022;

Dato atto che:
– con determinazione n. 7111 del 21.10.2021 è stato approvato l'avviso di selezione pubblica 

per la formazione di una graduatoria, per soli titoli, per la costituzione dell'albo dei rilevatori 
statistici per le indagini promosse dal Comune di Cagliari che è stato regolarmente 
pubblicato nell'albo pretorio, nel sito istituzionale e in Amministrazione Trasparente 
dell'Ente;

– nell'avviso  veniva fissato, per la presentazione delle domande di partecipazione, il termine 
perentorio del trentesimo giorno decorrente  da quello successivo alla data di pubblicazione 
dello stesso bando in albo pretorio e nel sito istituzionale;

– alla scadenza è pervenuto un numero esiguo di istanze che non consentiva di garantire le 
finalità per cui è stata avviata la procedura selettiva;

– con determinazione dirigenziale n. 7864 del 18.11.2021 è stata disposta la proroga della 
selezione citata di ulteriori trenta giorni decorrenti dal giorno successivo alla scadenza ma 
che, per mero errore materiale, è stata classificata come determinazione dirigenziale 
organizzativa e come tale non consente di seguire l'adeguato iter informatico che prevede la 
pubblicazione in albo pretorio;

– con determinazione dirigenziale n. 7866 del 18.11.2021 si è provveduto ad annullare la citata 
determinazione dirigenziale n. 7864 del 18.11.2021 al fine di consentire la correttezza nello 
svolgimento del procedimento di cui in oggetto e si è disposto la proroga della scadenza per 
la presentazione della domanda della selezione citata di ulteriori trenta giorni decorrenti dal 
giorno della scadenza della domanda;

– che l'avviso di proroga della selezione pubblica citata è stata regolarmente pubblicato in albo 
pretorio, nel sito istituzionale e in amministrazione trasparente;

Preso atto che:
– alla data di scadenza dell'avviso di proroga sono pervenute n. 238 domande;
– la domanda prot. n. 0326498/2021 del 22.11.2021, è stata esclusa perchè trasmessa tramite 

posta elettronica certificata, in modalità difforme dall'avviso di cui alla determinazione 



Determinazione n. 586 del 31/01/2022
Atto firmato digitalmente

dirigenziale n. 7111/2021, che prevedeva la presentazione della stessa tramite apposito 
modulo online, pubblicato nel portale www.comune.cagliari.it;

– tale difformità è causa di esclusione ai fini dell'ammissione alla selezione, salvo i casi 
specificatamente previsti;

Vista la determinazione dirigenziale n. 9059 del 21.12.2021, di approvazione degli elenchi dei 
concorrenti ammessi a partecipare alla procedura;

Vista la determinazione dirigenziale n. 9154 del 23.12.2021 con la quale è stata nominata la 
Commissione d'esame;

Accertato che la Commissione d'esame ha concluso le operazioni concorsuali, come risulta dai 
verbali conservati tra gli atti di ufficio;

Accertato ancora che la medesima commissione ha proceduto all’assolvimento del proprio compito 
nel rispetto delle previsioni di legge, per cui sussistono i presupposti per approvare i verbali più 
sopra citati, conservati tra gli atti d'ufficio, unitamente alla graduatoria finale e all'elenco dei 
candidati esclusi, che si allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Appurata l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.ii e dell'art. 
7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto il D.lgs n. 267/2000 e in particolare l'art. 14 e 107;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all'approvazione della graduatoria relativa alla selezione 
pubblica per la formazione di una graduatoria, per soli titoli, per la costituzione dell'albo dei rilevatori 
statistici per le indagini statistiche promosse dal Comune di Cagliari;

DETERMINA

Di ritenere quanto indicato in premessa parte integrale e sostanziale del presente atto e di:

Di approvare i verbali della commissione d'esame, conservati agli atti d'ufficio, la graduatoria e 
l'elenco dei candidati esclusi, che si allegano al presente atto, relativa alla selezione pubblica per la 
formazione di una graduatoria, per soli titoli, per la costituzione dell'albo dei rilevatori statistici per le 
indagini statistiche promosse dal Comune di Cagliari;

Di disporre che il presente atto sia pubblicato in Albo Pretorio, nel sito istituzionale e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

Di dare atto che entro sessanta giorni dalla pubblicazione del presente atto potrà essere proposto 
ricorso al Tribunale Amministrativo per la Sardegna ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010 e ss.ii., o entro 
centoventi giorni  potrà essere presentato ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai 
sensi del D.P.R. n. 1199/1971 e ss.ii.;

Di dare atto che la presente determina non comportando alcun impegno di spesa non necessita di 
alcun visto di regolarità contabile e pertanto sarà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
amministrativa del Dirigente competente.

attesta

http://www.comune.cagliari.it/


Determinazione n. 586 del 31/01/2022
Atto firmato digitalmente

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: silvana siddi
Estensore:    

SERVIZIO SMART CITY E INNOVAZIONE 
TECNOLOGICA

Il Dirigente del Servizio
(Riccardo Castrignano')


